[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	14.10.2022
	№ 2924

                                                        г.Боровичи

О внесение изменений в муниципальную программу

 «Развитие культуры на территории города Боровичи

на 2021-2025 годы»

Администрация Боровичского муниципального района                                    ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие культуры на территории города Боровичи на 2021-2025 годы» (далее муниципальная программа), утвержденную постановлением Администрации муниципального района от 29.10.2020 № 2763 (в редакции от 22.12.2021                   № 3782, от 23.04.2021 № 1023, от 28.04.2022 № 1099):
1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции:
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):
	Год
	Источник финансирования*

	област-ной

бюджет
	федера-льный бюджет
	бюджет
города                      Боровичи
	внебюд-жетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	2842,19
	-
	33934,501
	-
	36776,691

	2022
	39874,60
	162,00
	37179,02020
	-
	77215,6202

	2023
	-
	-
	32822,10
	-
	32822,1

	2024
	-
	-
	33035,80
	-
	33035,8

	2025
	-
	-
	34800,20
	-
	34800,2

	ВСЕГО
	42716,79
	162,00
	171771,6212
	-
	214650,4112

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год
     и на плановый период»;
1.2. Изложить раздел III муниципальной программы в редакции:
«III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Механизм реализации муниципальной программы – это система                  программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с    перечнем    программных    мероприятий    посредством    взаимодействия
2

Администрации муниципального района, ее структурных подразделений, учреждений культуры, подведомственных комитету культуры. Привлечение организаций, не являющихся структурными подразделениями Администрации муниципального района, при реализации мероприятий муниципальной программы осуществляется по согласованию.

Комитет культуры осуществляет:

общий мониторинг хода реализации муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы;

составление отчёта о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации муниципального района от 07.12.2016 № 3073 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Боровичского муниципального района и города Боровичи, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ».»;
1.3. Изложить раздел «IV. Мероприятия муниципальной программы» в прилагаемой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению);
1.4. В разделе «V. Подпрограмма «Культура города Боровичи» муниципальной программы» (далее подпрограмма):
1.4.1. Изложить пункт 4 подпрограммы в редакции:
«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования*

	областной бюджет
	федераль-ный бюджет
	бюджет города Боровичи
	внебюд-жетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	2842,19
	-
	32851,501
	-
	35693,691

	2022
	3201,2
	162,0
	32899,0202

	36262,2202

	2023
	-
	-
	32822,100

	32822,100

	2024
	-
	-
	33035,800

	33035,800

	2025
	-
	-
	34800,2

	34800,2

	ВСЕГО
	6043,39
	162,0
	166408,6212

	172614,0112

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год и на

      плановый период»;

1.4.2. Изложить пункт 6 подпрограммы в прилагаемой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению);
1.5. В разделе «VI. Подпрограмма «Сохранение и популяризация культурного и исторического наследия» муниципальной программы» (далее подпрограмма):
3

1.5.1. Изложить пункт 4 подпрограммы в редакции:

«4. Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс.руб.):

	Год
	Источник финансирования*

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	местный

бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	-
	-
	-
	-
	-

	2022
	36673,4
	-
	3580,0
	-
	40253,4

	2023
	-
	-
	-
	-
	-

	2024
	-
	-
	-
	-
	-

	2025
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	36673,4
	-
	3580,0
	-
	40253,4

* - объем финансирования уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год

      и на плановый период»;
1.5.2. Изложить пункт 6 подпрограммы в прилагаемой редакции (Приложение № 3 к настоящему постановлению).
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Заместитель
Главы администрации района   И.А. Странникова

Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального района

от 14.10.2022 № 2924
«IV. Мероприятия муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник

финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Культура города Боровичи

	1.1.
	Реализация под-программы «Куль-тура города Боро-вичи»
	МБУК «ЦКР»,

МАУК «ГЦБС»
	2021-2025
годы
	1.1.1-1.1.4, 1.2.1-1.2.3, 1.3.1-1.3.2
	федераль-ный бюд-жет

	162,0

	областной бюджет
	2842,19
	3201,2

	бюджет города Боровичи
	32851,501
	32899,0202
	32822,1
	33035,8
	34800,2

	2.
	Задача 2. Сохранение и популяризация культурного и исторического наследия

	2.1.
	Реализация под-программы «Сох-ранение и популя-ризация культур-ного и историче-ского наследия»
	МБУК «ЦКР»,

МАУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	2.1.1-2.1.3
	областной бюджет
	-
	36673,4
	-
	-
	-

	бюджет города Боровичи
	-
	3580,0
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Реализация приоритетных национальных направлений

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	3.1
	Реализация под-программы «Нас-ледие и современ-ность»
	МБУК «ЦКР»
	2021-2025 годы
	3.1.1-3.1.3, 3.2.1-3.2.2, 3.3.1-3.3.3
	бюджет города Боровичи
	1083,0
	700,0
	-
	-
	-

	3.2
	Реализация под-программы «Во-лонтеры культуры
	МБУК «ЦКР»
	2021-2025 годы
	3.4.1-3.4.4
	-

	3.3
	Реализация под-программы «Куль-турное поколе-ние»
	МБУК «ЦКР»
	2021-2025 годы
	3.5.1-3.5.2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.
	Задача 3. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры на территории города Боровичи на 2021-2025 годы»

	4.1.
	Реализация под-программы «Обе-спечение реализа-ции муниципаль-ной программы «Развитие культу-ры на территории города Боровичи на 2021-2025 годы»
	МБУК «ЦКР»,

МАУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	4.1.1-4.1.3
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО

	36776,691
	77215,6202
	32822,1
	33035,8
	34800,2

____________________________».
Приложение № 2
к постановлению Администрации

муниципального района

от 14.10.2022 № 2924
«6. Мероприятия подпрограммы
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
мероприятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель (номер целевого показателя из паспорта подпрограммы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Обеспечение прав граждан на равный доступ к культурным ценностям и участию в культурной жизни, создание условий для развития и реализации творческого потенциала личности

	1.1.
	Развитие культурно-досуговой деятельно-сти:
проведение меропри-ятий в рамках реализации муници-пального задания;
организация работы КЛФ;
содержание учрежде-ний клубного типа
	МБУК «ЦКР»
	2021-2025 годы
	1.1, 1.4
	бюджет города Боровичи
	14200,000
	14164,9
	14203,2
	14242,4
	15276,900

	областной бюджет
	1211,645
	1225,65

	1.2
	Проведение общественно-значимых мероприятий:
проведение муни-ципального этапа конкурса «Живая классика»
	МБУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	1.2-1.4,
2.1-2.3
	бюджет города Боровичи
	9,4
	9,4
	-
	-
	-

2
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.3.
	Укрепление материа-льно-технической ба-зы учреждений куль-туры
	МБУК «ЦКР»
	2021-2025 годы
	1.1, 1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Проведение работ по противопожарной, антитеррористичес-кой безопасности, гражданской обороне в сфере культуры города Боровичи
	МБУК «ЦКР»

	2021-2025 годы
	1.4
	бюджет города Боровичи
	196,22568
	200,0
	-
	-
	-

	1.5.
	Проведение ремонт-ных работ в учреж-дениях культуры го-рода Боровичи учре-ждения клубного типа;
учреждения биб-лиотечного типа
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	1.4
	-
	-
	55,00
	-
	-
	-

	1.6.
	Развитие библиоте-чного дела в городе Боровичи:
проведение меропри-ятий в рамках муниципального за-дания;
содержание учреж-дений библиотечного типа
	МБУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	1.2-1.4
	бюджет города Боровичи
	15380,0
	15436,5
	15479,9
	15531,4
	16531,2

	облас-тной бюджет
	1630,545
	1676,1

	1.7.
	Комплектование книжных фондов
	МБУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	1.2-1.4
	федера-льный бюджет
	50,0
	162,0
	-
	-
	-

	бюджет области

	38,0

	бюджет города Боровичи
	50,0
	2,02020

3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.8.
	Укрепление материально-технической базы библиотек
	МБУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	1.2-1.4
	бюджет города Боровичи
	53,77432
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры города Боровичи
	МКУ «ЦРН»
	2021-2025 годы
	-
	бюджет города Боровичи
	2962,101
	2993,2
	3139,0
	3262,0
	2992,1

	бюджет области

	261,45

	2.
	Задача 2. Создание условий для вовлечения детей и молодежи в полноценную жизнь общества, повышения качества жизни детей и молодежи, реализации их инновационного и творческого потенциала. Выявление одаренных детей, создание условий для их художественного и эстетического воспитания, приобретения ими опыта творческой деятельности

	2.1
	Мероприятия по вовлечению молодежи г.Боровичи в творческие мероприятия:
организация работы детских и молодежных КЛФ;
организация участия детей и молодежи в фестивалях, смотрах, конкурсах
	МБУК «ЦКР»
	2021-2025 годы
	2.1-2.3, 1.4
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Сохранение кадрового потенциала сферы культуры, повышение престижности и привлекательности профессии работника культуры

	3.1.
	Развитие профессионального образования в сфере культуры, подготовка кадров для учреждений культуры города Боровичи
	МБУК «ЦКР»,

МБУК «ГЦБС»
	2021-2025 годы
	3.1, 3.2
	-
	-
	38,0
	-
	-
	-

	ВСЕГО

	35693,691
	36262,2202
	32822,1
	33035,8
	34800,2

                                                                                                  ____________________________________
Приложение № 3
к постановлению Администрации

муниципального района

от 14.10.2022 № 2924
«6. Мероприятия подпрограммы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполни-тель меро-приятия
	Срок реализации
	Целевой
показатель (номер целевого показателя из паспорта подпро-

граммы)
	Источник

финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1. Сохранение и популяризация культурного и исторического наследия

	1.1
	Сохранение и популяризация культурного и исторического наследия:
проведение ремонтов объектов культурного наследия;
установка стелы в честь присвоения городу Боровичи почетного звания Российской Федерации «Город трудовой доблести»
	комитет культуры
	2021-2025 годы
	1.1-1.3
	областной бюджет
	-

	36673,4

	-
	-
	-

	бюджет города Боровичи
	-
	3580,0
	-
	-
	-

	ВСЕГО

	-
	40253,4
	-
	-
	-

_______________________________».